
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 

Determ. n. 379 del 22/02/2024 pag. 1/6 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

SETTORE INFRASTRUTTURE STRADALI, EDILIZIA SCOLASTICA, PATRIMONIO E 
MANUTENZIONE 

 

Proposta n. 424/2024 
 
 
Determ. n. 379 del 22/02/2024 
 

Oggetto: ACCORDO QUADRO ANNUALE CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO 
PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 
L'ELIMINAZIONE DELLE CONDIZIONI DI PERICOLO E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
SS.PP. 1A, 1B, 1C - ANNO 2023 - INTEGRAZIONE ALLA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 2350 DEL 11/12/2023 E PRESA D'ATTO DEL NUOVO CIG : 
B04A1FE7D7 - CUP: B47H22003110001 - IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO DI 
FATTIBILITA' TECNICO - ECONOMICA : €. 713.469,00. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO :   
 
CHE questo Ente intende avviare un'indagine di mercato finalizzata all'individuazione di 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di cui 
all'oggetto; 
 
CHE tale procedura sarà espletata in modalità telematica attraverso la Piattaforma 
Maggioli in uso al Gruppo Contratti e Gare; inoltre si fa presente che le manifestazioni di 
interesse pervenute non vincolano né impegnano in alcun modo questo Libero Consorzio  
né comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine all’eventuale affidamento dei lavori.  



Determ. n. 379 del 22/02/2024 pag. 2/6 

In ogni caso, l'Ente si riserva di non dar seguito alla procedura di che  trattasi,  qualora 
sopravvengano motivi tali per cui non sia ritenuta più necessaria l’esecuzione dei lavori. 
  
CHE con Disposizione Dirigenziale n. 98 del 30/11/2023 relativamente ai lavori in epigrafe, 
l'Ing. Filippo Napoli è stato nominato Responsabile Unico del Progetto e Verificatore, 
individuando il gruppo di progettazione e Direzione Lavori di seguito elencato: 
- Ing. Filippo Napoli: RUP e Verificatore; 
- Geom. Totò Cacciatore : Progettista, Direttore dei Lavori e Responsabile della Sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione lavori; 
- dott. Franco Marzio Tuttolomondo : Geologo; 
- Geom. Calogero Volpe : Funzionario Tecnico e Direttore Operativo; 
- Sig .ra Angelo Provenzano : Amministrativo supporto al R.U.P. 
- Sig .ra Filippa Capodicasa : Amministrativo supporto al R.U.P. 
- Sig. Gerlando Mossuto : Assistente ai lavori 
- Sig. Carmelo Milioto : Assistente ai lavori 
CHE il Progetto di Fattibilità Tecnico – Economica (in seguito denominato PFTE) in 
epigrafe si compone dei seguenti elaborati : Relazione Tecnica, Relazione Geologica,  
Corografia, Planimetria generale, Elenco dei prezzi, Elaborati grafici, Computo metrico, 
Piano di sicurezza e coordinamento, Capitolato Speciale d'Appalto e schema contratto, 
Cronoprogramma dei lavori, Calcolo incidenza Manodopera; 

CHE l’ammontare complessivo della spesa di cui al presente PFTE è di €. 713.469,00, 
con il quadro economico di progetto così articolato: 

Lavori a base d’asta    €.            560.000,00  (A)    €. 560.000,00 
- Oneri per la sicurezza  (3% di A)  €.              16.800,00  (B) 
Lavori soggetti a ribasso d’asta (A - B) €.            543.200,00  
- Costo della manodopera  (8% di A)              €.              44.800,00 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 
- Per  I.V.A. al 22%                                      €.  123.200,00 
- Incentivi per funzioni tecniche                   €.    11.200,00 
- Diritti  A.N.A.C.                                          €.         375,00 
- Oneri discarica                                          €.    10.000,00 
- Assistenza giornaliera                               €.      5.000,00 
- Imprevisti                                                   €.      3.694,00 
Totale somme a disposizione                      €.  153.469,00                          €. 153.469,00 
           Sommano  complessivamente                                                   €.     713.469,00 

 



Determ. n. 379 del 22/02/2024 pag. 3/6 

 
CHE la categoria di lavoro prevista nell'appalto, ai sensi dell’Allegato II.12 al D.lgs. 
36/2023, è la seguente: Categoria “OG3” classifica III; 
  
CHE l’importo a base di gara comprende i costi della manodopera, che la stazione 
appaltante ha stimato in €. 44.800,00, costi riepilogati in un apposito elaborato, che sono 
compresi nell’importo assoggettato al ribasso pari a €. 543.200,00; 
 
CHE l'importo complessivo di progetto pari a €. 713.469,00 è finanziato con i fondi di cui al  
D.M. 09/05/2022 ”Programma Ottennale Legge 234/21”, contributo a rendicontazione per il 
quale occorre accertare la somma al cap. n. 1070/12 (annualità 2024) e impegnare la 
somma al cap. 15510 art. 31 (annualità 2024);    
 
CHE per il progetto in epigrafe è stato acquisito il CUP: B47H22003110001; CUI: 
L80002590844202300003; 
 
CHE il PFTE è stato verificato in data 05/12/2023 dall'Ing. Filippo Napoli, in contraddittorio 
con il progettista; 
 
CHE il PFTE è stato validato in data 05/12/2023 dall'Ing. Filippo Napoli; 

CHE l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (Nuovo Codice dei Contratti) 
dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, la 
stazione appaltante adotta la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, il tutto 
contemplato nella Determinazione Dirigenziale n. 2350 del 11/12/2023 che qui si intende 
integralmente richiamata; 
 
CHE a partire dal 1 Gennaio 2024 è diventata obbligatoria la digitalizzazione del ciclo di 
vita dei contratti pubblici, a partire dalla richiesta del nuovo CIG, per cui è stato 
necessario richiedere, attraverso la piattaforma Maggioli certificata, il nuovo 
CIG:B04A1FE7D7, di cui con la presente Determina Dirigenziale si prende atto; 
 
CHE con Decreto n. 2 del 17/01/2024 dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
è stato adottato il Prezzario unico regione Sicilia per i lavori pubblici per l’anno 2024 e, 
pertanto, con la presente Determinazione Dirigenziale e per l'Accordo Quadro in oggetto, 
si intende applicare in toto il nuovo prezziario; 
    
CHE risulta necessario riproporre il “Rapporto conclusivo di Verifica del Progetto” e la 
“Validazione del Progetto”, entrambi riferiti al Progetto di Fattibilità Tecnico Economica alla 
base dell'Accordo Quadro in oggetto; 

TUTTO CIO' PREMESSO 
 
VISTA la Determinazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 04 del 23/06/2023, 
immediatamente esecutiva con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per gli 
anni 2023 - 2025; 
VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 83 del 28/06/2023, 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG per gli anni 2023/2025, 



Determ. n. 379 del 22/02/2024 pag. 4/6 

e affidata ai Dirigenti dei settori la responsabilità della gestione dei centri di costo; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2350 del 11/12/2023, con la quale l'importo 
complessivo del PFTE, pari a €. 713.469,00 (Euro 
settecentotredicimilaquattrocentosessantanove,00), finanziato con i fondi di cui al  D.M. 
09/05/2022 ”Programma Ottennale Legge 234/21”, è stato accertato al cap. n. 1070/12 
(annualità 2024) e impegnato al cap. 15510 art. 31 (annualità 2024); 
 
VISTO il nuovo CIG : B04A1FE7D7 
VISTO il nuovo Prezzario unico regione Sicilia per i lavori pubblici per l’anno 2024, 
adottato con Decreto n. 2 del 17/01/2024 dell'Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità; 
VISTO l’articolo 163 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
VISTO il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti);   
VISTO il D.L. n. 73 DEL 25/05/2021 
ATTESTATO che non sussistono ipotesi di conflitto d' interessi ai sensi dell'art. 6 bis della 
L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici (dpr 62/2013); 
VISTO  l’art. 51 della Legge 142/90, così come recepito dalla L.R. N. 48/91 e loro 
successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  18.08.2000; 
VISTA la L.R. 26/93; 
VISTO  l’O.R.EE.LL.; 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 

PROPONE 
  

L'adozione di apposita Determinazione Dirigenziale, integrativa alla D.D. n. 2350 del 
11/12/2023, con la quale: 
 
1 - APPROVARE il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica (PFTE) dell'ACCORDO 
QUADRO ANNUALE CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 
L'ELIMINAZIONE DELLE CONDIZIONI DI PERICOLO E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
SS.PP. 1A, 1B, 1C – ANNO 2023 - CUP: B47H22003110001 – CIG: B04A1FE7D7, con 
importo complessivo di €. 713.469,00 e seguente quadro economico: 

Lavori a base d’asta    €.            560.000,00  (A)       €. 560.000,00 
- Oneri per la sicurezza  (3% di A)  €.              16.800,00  (B) 
Lavori soggetti a ribasso d’asta (A - B) €.            543.200,00  
 
- Costo della manodopera  (8% di A)              €.              44.800,00 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 
- Per  I.V.A. al 22%                                      €.  123.200,00 
- Incentivi per funzioni tecniche                   €.    11.200,00 



Determ. n. 379 del 22/02/2024 pag. 5/6 

- Diritti  A.N.A.C.                                          €.         375,00 
- Oneri discarica                                          €.    10.000,00 
- Assistenza giornaliera                               €.      5.000,00 
- Imprevisti                                                   €.      3.694,00 
Totale somme a disposizione                      €.  153.469,00                          €.    153.469,00 

Sommano  complessivamente                                                    €.     713.469,00 

2- PRENDERE ATTO del nuovo CIG : B04A1FE7D7; 
 
3 – PRENDERE ATTO del nuovo Prezziario unico della Regione Sicilia, adottato con 
Decreto n. 2 del 17/01/2024 dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità; 

 
4 - TRASMETTERE la presente Determinazione al Settore Ragioneria Generale, ai sensi 
e per gli effetti di quanto disposto dal Regolamento di Contabilità; 
 
5 - DARE ATTO che non sussistono ipotesi di conflitto d' interessi ai sensi dell'art. 6 bis 
della L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici (D.P.R. n.62/2013). 
Si allegano : 
1)  Rapporto conclusivo di verifica 
2)  Verbale di Validazione . 
 
 

Il Responsabile Unico del Progetto 
(Ing. Filippo Napoli) 

 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 



Determ. n. 379 del 22/02/2024 pag. 6/6 

Per i motivi sopra esposti 

 

VISTA la superiore proposta 

VISTO l'art. 51 della legge 142/90 e successive modificazioni ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 

VISTA la L.R.  26/93; 

VISTO l'O.R.EE.LL.; 

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

D E T E R M I N A 

Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile del Procedimento Dott. Ing. 
Filippo Napoli, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa. 

AGRIGENTO, lì 22/02/2024 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(DI CARLO MICHELANGELO) 

con firma digitale 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.. 
La riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 

 


